
 
Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto 

ESCLARECIMENTO Nº 01 

Processo Administrativo nº 1066/2023 

Pregão Eletrônico nº 20/2023 

Objeto: locação, sob demanda, de escavadeira com rompedor, escavadeira 
hidráulica, guindastes hidráulicos, mini escavadeira, mini carregadeira, trator esteira, 
rolo compactador e caminhão basculante. 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, 
esclarecer as licitantes interessadas no Pregão Eletrônico em epígrafe o que 
segue: 

Pergunta da empresa: Mahal Construção Civil. 

Não encontrei no edital informações sobre anexar a HABILITAÇÃO NO SITE LICITAÇÕES-

E, e como estarei participando pela primeira vez eletronicamente nessa plataforma, fiquei 

com dúvida, sobre se existirá um campo para anexar os documentos, ou se somente 

colocaremos os anexos referentes à proposta! Se sim, se tivermos de anexar os 

documentos da habilitação, eles poderão ser cópias simples? 

No caso do lote ter a quantidade maior do que 01, o valor da diária e o valor total para doze 

meses se refere à UNITÁRIO confere? e não devo multiplicar na proposta o valor da diária 

por 02, conforme abaixo na planilha? 

Resposta questionamento: Segue manifestação. 

1. Não é necessário o anexo da documentação na plataforma “licitações-e”, somente a 
licitante arrematante, posteriormente a sessão pública, realizará o envio por e-mail, 
conforme item 7.15.1 do Edital. 

2. A quantidade de diárias está estimada para o período de 12 meses, podendo ser 
solicitado 01 ou até 02 equipamentos simultaneamente (neste lote em questão), 
respeitando o limite das diárias previstas. Dessa forma, para o lote 05, o valor 
para 12 meses será o valor da diária x a quantidade estimada (50 diárias). 

 

Pergunta da empresa: Imprej Engenharia Ltda. 

Gostaríamos de saber com quantos dias de antecedências serão feitas as solicitações dos 

caminhões. Podemos considerar o Item 3.1.1 (do Edital) – 05 dias à partir de cada ordem de 

serviço, já que serão descontinuados? 



 
Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto 

Resposta questionamento: Segue manifestação. 

1.  Informamos que a mesma poderá considerar para caminhões o prazo do item 3.1.1, 
para os demais itens considerar os prazos dos itens 3.1.2 e 3.1.3. 

 

 

 
 Sorocaba, 19 de maio de 2023. 

 
 

THAÍS COELHO DE SÁ 
Pregoeira 


